
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32786 99Quinta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2014

Orçamento: Funcional Programática: 6521-  Natureza da 
Despesa: 339036 Fonte: 0660 Número da Ação: 188813
Contratado: REGINALDO DOS SANTOS NUNES
CPF/MF: 611.787.562-20
Endereço: Rua Petúnia, quadra 11, casa 02, bairro: Águas 
Brancas, CEP: 67033-052, Belém/PA,
Ordenador: FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUZA

Protocolo 780257

Contrato nº 149- Exercício: 2014 - Processo nº 530552- 
Classifi cação do Objeto: Outros - Inexigibilidade: 67
Objeto: pagamento como facilitador e palestrante com o 
tema “MERCADO AUDIOVISUAL BRASILEIRO-CENÁRIO 
INTERNACIONAL E PERSPECTIVA DE COOPERAÇÃO COMERCIAL” 
na Economia Criativa no Pará - Redenção, a ser realizado de 
26.11.2014 a 02.12.2014.
Valor Contratado: 7.550,00
Data de Assinatura: 26.11.2014  - Vigência: 26.11.2014 a 
17.12.2014.
Orçamento: Funcional Programática: 6521- Natureza da 
Despesa: 339036 - Fonte: 0660 - Número da Ação: 188813
Contratado: JORDANO LUIZ COSTA ABDON
CPF/MF: 935.477.902-63
Endereço: Passagem União nº489, bairro: Cremação, CEP: 
66045-550,  Belém/PA
Ordenador: FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUZA

Protocolo 780302

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 171/2014
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: LICENÇA PATERNIDADE
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor TELLINO SOARES PERES, matrícula 
nº. 5906126/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 10 
(Dez) dias de Licença Paternidade, de acordo com o Art. 91 da 
Lei nº 5.810 de 24.01.94, no período de 17 a 26.11.2014.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.

Belém-PA, 10 de dezembro de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO

- Superintendente da FCG -
Protocolo 780046

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Estagiário
Ato: Termo Aditivo
Data de Admissão: 02/06/2014
Nome do Servidor: WENDEY RICARDO OLIVEIRA DO 
AMARAL
Observação: Prorrogação até 01/06/2015
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente FCG

Protocolo 780075

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 15/2014
Data da Assinatura: 10/12/2014
Valor: 1.064,00
Objeto: Para aquisição de 200 metros de FITA ANTIDERRAPANTE 
para atender às necessidades do prédio do IECG.
Fundamento Legal: Com base no Art.24,II, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho:472011349133636603
Natureza da Despesa: 339030             
Fonte do Recurso: 0261  
Origem do Recurso:Estadual
Contratado(s):
Nome: IMPORTADORA OPLIMA LTDA
Endereço: Rua Municipalidade, n° 1157, Bairro do Umarizal

CEP: 66050-350- Belém-PA
Telefone: 91-31818000
Ordenador de Despesa: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 780358

.

.

SECRETARIA ESPECIAL 
DE ESTADO DE PROTEÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

.

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1069 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/523622.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 14/11/2014, a servidora MARIA 
DO PERPETUO SOCORRO SABBA GUIMARAES, matricula nº 
5091748/2, do cargo de MEDICO, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N° 1070 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2014/508434.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14/10/2014, por motivo de 
solicitação de aposentadoria, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 110 de 16.02.2004, publicada no DOE nº 30.153 
de 18.03.2004, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a 
servidora MARIA NILZA OLIVEIRA RAMOS, matricula n° 
115576/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA.

PORTARIA N° 1087 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/534376.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ERIDA SUSANY DOS SANTOS 
QUEIROZ, matrícula nº 5881919/3, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA REDUTO, para responder pelo 
Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA/ DAS-3, no período de 01.12.2014 a 
30.12.2014, em substituição a titular MARIA ELENITA 
ARAGAO PEREIRA, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 1088 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/515049.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LAUANY DE NAZARE DA SILVA 
BRITO, matrícula nº 5816432/2, lotada no 2º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DA DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO CONTROLE E 
AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL (2º CRS)/ DAS-3, no 
período de 03.11.2014 a 02.12.2014, em substituição a titular 
JACILEIDE FARIAS DE SOUSA, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 27.11.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 780365

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 049/2014.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE Protocolo Nº 779844
DOE: 10/12/2014
ONDE SE LÊ: EXERCÍCIO: 2014.
LEIA-SE: EXERCÍCIO: 2013.

Protocolo 780391

..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1-1) Homologar o PREGÃO ELETRÔNICO  nº 25/2014 
- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
ALIMENTOS PERECÍVEIS (HOTIFRUTIGRANJEIROS) PARA O 1º 
CRS E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA: CAPS CREMAÇÃO, CAPS 
ICOARACI, CAPS MARAMBAIA, CAPS RENASCER, ABRIGO JOÃO 
PAULO II E ABRIGO (CESTA), CIASPA, CCDQ, UAAT, URE E DIPE 
E RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES.
1-2) EMPRESAS VENCEDORAS: 
- PARÁ AMAZON COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME.
CNPJ: 07.759.026/0001-67
VALOR: R$ 125.522,62 (cento e vinte e cinco mil quinhentos e 
vinte e dois reais e sessenta e dois centavos).
- DELVILLE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME.  
CNPJ: 10.714.457/0001-11
VALOR: R$ 89.871,38 (oitenta e nove mil oitocentos e setenta 
e um reais e trinta e oito centavos).
BELÉM, 10 DE DEZEMBRO DE 2014.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo 780138

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 3000 DE 05 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 07/09/2014 A 13/09/2014
MATRÍCULA / NOME / CPF
57195416/1 / ANGELA CRISTINA FREIRE DA SILVA MARQUES / 
254.006.302-00
80007011 / MARIA CRISTINA SOUZA PEREIRA / 625.428.002-78
OBJETIVO: SUPERVISÃO TÉCNICA NO 12º CRS, UDME; 
MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA; REDENÇÃO E 
FLORESTA DO ARAGUAIA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 3001 DE 17 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TUCURUÍ
PERÍODO: DE 17/09/2014 A 18/09/2014
MATRÍCULA / NOME / CPF
55589812/1 / SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA / 266.193.932-68
OBJETIVO: PARTICIPAR DO I ENCONTRO DE TELESSAÚDE DO 
SUDESTE DO PARÁ DA REGIÃO DE SAÚDE LAGO DE TUCURUÍ, 
NO MUNÍCIPIO DE TUCURUÍ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 3002 DE 16 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: S. DOMINGOS DO CAPIM
PERÍODO: DE 06/10/2014 A 10/10/2014
MATRÍCULA / NOME / CPF
720089-1 / CARMEM SILVIA GOMES CARNEIRO / 263.347.552-
34
57206626 / MICHELLY MILENY MESQUITA DE SOUZA / 
634.236.772-87
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO DOS SISTEMAS 
DE INFORMAÇÃO NA CONSOLIDAÇÃO DA IMPLANTAÇÃO DA 
VACINA QUADRIVALENTE CONTRA O PAPILOMA VÍRUS 6,11,16 
HUMANO (HPV) , NAS SALAS DE VACINAÇÃO DAS ESTRATÉGIAS 
SAÚDE DA FAMILIA NO MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 3003 DE 16 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: S. DOMINGOS DO CAPIM
PERÍODO: DE 06/10/2014 A 10/10/2014
MATRÍCULA / NOME / CPF
572076911 / JOCINALDO PEREIRA DA CRUZ / 427.707.342-53
OBJETIVO: CONDUZIR AS SERVIDORAS CARMEN SILVIA 
CARNEIRO E MICHELLY MESQUITA QUE IRÃO REALIZAR 
SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO NA 


